龙驹府发〔2020〕96号                    签发人：丁时成

重庆市万州区龙驹镇人民政府

关于印发《龙驹镇2020年度扶贫对象动态管理工作方案》的通知
各村（社区），驻村工作队：
为贯彻落实国务院扶贫办《关于做好2020年度扶贫对象动态管理和信息采集工作的通知》（国开办司发〔2020〕14号）和重庆市扶贫开发领导小组办公室《关于做好2020年度扶贫对象动态管理和信息采集工作的通知》及重庆市万州区扶贫开发领导小组办公室《关于做好全区2020年度扶贫对象动态管理和信息采集工作的通知》的相关要求，高质量完成全镇2020年度扶贫对象动态管理和信息采集工作，现将《龙驹镇2020年度扶贫对象动态管理工作方案》印发给你们，请遵照执行。

                  重庆市万州区龙驹镇人民政府

                 2020年9月28日

（此件公开发布）

龙驹镇2020年度扶贫对象动态管理

和信息采集工作实施方案
根据《关于做好2020年度扶贫对象动态管理和信息采集工作的通知》（国开办司发﹝2020﹞14号）和重庆市扶贫开发领导小组办公室《关于做好2020年度扶贫对象动态管理和信息采集工作的通知》及重庆市万州区扶贫开发领导小组办公室《关于做好全区2020年度扶贫对象动态管理和信息采集工作的通知》的相关要求，特制定我镇2020年度扶贫对象动态管理和信息采集工作实施方案。
一、工作内容
（一）扶贫对象动态调整和标注

标注贫困户脱贫、脱贫户返贫；录入新致贫户（见附件1）；录入和标注贫困户（含脱贫户）、边缘易致贫户自然增加及自然减少的人口（见附件2、3）。

（二）扶贫对象信息采集、更新和录入

采集贫困村、贫困户（人口）、边缘易致贫户（人口）的基础信息。主要针对发生变化的信息，如贫困人口在校生状况、贫困户收入情况等，在全国扶贫开发信息系统（以下简称信息系统）中对变化的信息进行更新。
（三）脱贫不稳定户和边缘易致贫户识别录入和标注工作

对新发生的脱贫不稳定户和边缘易致贫户进行识别，采集致贫（返贫）风险以及边缘易致贫户基础信息，并在信息系统中进行录入和标注（见附件4、5）。

（四）脱贫不稳定户和边缘易致贫户跟踪监测工作

采集并录入脱贫不稳定户和边缘易致贫户享受帮扶的信息；评估脱贫不稳定户和边缘易致贫户返贫（致贫）风险变化，标注“是否消除返贫（致贫）风险”。

（五）建档立卡问题数据整改工作

针对国家脱贫攻坚普查、各级督查、检查、三方评估等工作中发现的问题数据，结合“收官大决战”，进村入户予以核实，并在信息系统中修改完善。

（六）脱贫不享受政策户核实标注工作

对现有信息系统中标注为“脱贫不享受政策”的脱贫户，核实具体情况，对其中识别不准的脱贫户做清退处理；对其中当年识别无误的，重点采集完善2020年度相关数据信息。
二、标准和流程

（一）贫困户识别与退出的标准和流程

1. 贫困户识别与退出的标准和流程严格按照《重庆市扶贫对象动态管理办法》（渝扶组办发〔2020〕27号）文件执行。今年贫困户识别和退出收入标准为年人均纯收入4000元。

2. 贫困户识别程序严格执行“八步、两评议两公示一比对一公告”。

3. 贫困户脱贫退出必须经村民小组筛选提名，村、组民主评议、公示，镇乡审核后，在脱贫达标认定系统中标注“预脱贫”，区级相关行业部门对“预脱贫”户进行联合认证，其中收入由镇乡政府核实、住房安全保障由区住房城乡建委认证、义务教育保障由区教委认证、基本医疗保障由区医疗保障局认证、饮水安全保障由区水利局认证，区扶贫办根据各行业部门联合认证结果进行综合认定并进行区级公告退出。

今年新增贫困户脱贫限制性设置，即全国扶贫开发信息系统对“贫困户脱贫”操作设置了限制条件，凡“两不愁三保障”数据显示未解决的贫困户，均无法进行“脱贫”操作。

（二）脱贫不稳定户和边缘易致贫户识别的标准和流程
1. 脱贫不稳定户的标准。脱贫不稳定户以“脱贫户家庭年人均可支配收入低于6000元，且有返贫风险”为标准。

2. 边缘易致贫户的标准。边缘易致贫户以“非建档立卡农户中家庭年人均可支配收入低于6000元，且有致贫风险”为标准。

3. 识别流程。以村（社区）为单位组织开展，通过农户主动申报、村（社区）干部、驻村工作队走访排查提出初步名单，由驻村干部、村（社区）干部、村级扶贫信息员负责采集家庭成员、收入等基础信息报乡镇审核后录入重庆精准扶贫大数据平台。相关区级部门筛查比对，区扶贫办审定并将名单返回镇乡街道，镇乡街道组织村（社区）干部、村级信息员再录入全国扶贫开发信息系统。

4. 返贫和致贫风险包括因大病、因学、因灾、因残、因突发事件、因产业失败、因就业不稳、因疫情、其他。

三、进度安排

（一）动员部署培训

9月30日前开展动员培训，实现业务培训全覆盖。

（二）动态调整和信息采集

10月1日至11月1日，组织驻村工作队、帮扶责任人、镇村干部进村入户，开展各类对象排查、信息采集和核实核准。履行贫困户脱贫退出、新识别和返贫纳入的各项程序；完成扶贫对象各类信息采集和更新工作；完成边缘易致贫户和新致贫户的信息采集工作。10月24日前将拟新识别贫困户、边缘易致贫户和新增家庭成员名单经村（社区）负责人、第一书记签字盖章报镇扶贫办，由镇扶贫办统一报区扶贫办进行比对。

（三）数据录入和系统操作

11月1日至11月20日，在完成进村入户和信息采集相关工作后，完成全部数据录入国家扶贫开发信息系统工作。（11月30日国扶系统准时关闭）。

（四）数据分析和问题梳理

11月2日至20日，开展数据分析和数据清洗，形成到户到人数据的问题清单，反馈进行核实修改。

（五）区级问题数据核查

11月20日至30日，区扶贫办根据问题清单，组织相关行业部门开展实地核查。

（六）完善系统数据

12月1日至31日，全市组织在信息系统中对核实的问题数据进行修改完善。

（七）工作总结

2021年1月1日至8日，各村（社区）对2020年度扶贫对象动态管理工作进行总结，资料归档。

四、工作要求

（一）提高政治站位

各村（社区）、驻村工作队要进一步提高政治站位，把扶贫对象动态管理工作作为今年脱贫攻坚“收官大决战”的重要抓手，高度重视、精心组织、把握好重要环节和关键时间节点，高质量完成各项工作任务。

（二）压实工作责任

1. 各村（社区）要切实履行扶贫对象动态管理工作的责任，村（社区）负责人、第一书记亲自抓，确保动态管理工作全覆盖、精细化，入户走访、信息采集要做到不漏一户、不漏一人、不留死角，确保动态管理结果底数清、情况明。镇扶贫办组建动态调整工作组，强化业务指导，各村（社区）组建专项工作组，强化工作落实；对所辖范围内各类扶贫对象排查和数据采集结果实行签字背书制。

2. 各驻村工作队要及时对接帮扶单位，帮扶单位及帮扶责任人履行帮扶责任，积极配合村（社区）做好本次动态管理工作，组织好帮扶责任人进村入户走访。

3. 相关行业部门要切实履行行业扶贫责任，落实相关人员，做好业务指导、数据比对和脱贫达标联合确认工作。
（三）严把数据质量

数据质量是建档立卡的生命线，要把数据质量放在首位。本次系统录入开放时间有限，各村（社区）对采集信息、录入的数据要层层审核，严格把关。此次动态管理后，再因信息不准确（尤其是贫困对象姓名、证件号码、电话号码、家庭成员增减变化等基础信息）造成贫困对象不能享受政策或者影响各级各类督查巡查、考核评估结果的，将追究相关人员责任。
（四）加强督促指导

动态管理期间，区扶贫开发领导小组将会同区级6个督查组不定期开展督查督导，并通报工作进度，对工作出色的通报表扬，对工作不力的约谈问责，并纳入2020年脱贫攻坚考核；同时镇扶贫办也将会同镇纪委对各村（社区）工作开展不定期督查，结果纳入考核。

重庆市万州区龙驹镇党政办公室            2020年9月28日印发